
Katedra sociální 
práce ETF UK



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

SOCIÁLNÍ A PASTORAČNÍ PRÁCE-
KOMBINOVANÉ STUDIUM

Bakalářský obor 



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBORU –



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ STEJNÉ JAKO PRO 
DENNÍ STUDENTY



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Přihláška do 

» https://is.cuni.cz/studium/prijimacky/index.ph
p?do=detail_obor&id_obor=24016

» Informace na cuni.cz a etf.cuni.cz

» Studijní oddělení ETF UK

https://is.cuni.cz/studium/prijimacky/index.php?do=detail_obor&id_obor=24016


EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Přijímací zkouška- může být od ní 
upuštěno
» je jednokolová, 

» skládá se ze dvou písemných zkoušek (formou testu) a z ústního pohovoru.

»
1) Test všeobecných znalostí je zaměřen na základy všeobecné humanitní vzdělanosti s důrazem 
na kulturní a sociální oblast, na důležité myšlenkové tradice v evropském kontextu a na 
křesťanské tradice a hodnoty – max. 20 bodů.

»
2) Test znalosti cizího jazyka (angličtina, němčina) prověřuje schopnosti porozumět odbornému 
textu a umět jej interpretovat (formou otázek k textu a volné parafráze) – max. 40 bodů.

»
3) Rozhovor s komisí o motivaci ke studiu a porozumění sociální a teologické problematice 
vycházející z četby uchazeče. Uchazeč si vybere nejméně dva tituly z uvedeného seznamu, o 
kterých bude veden rozhovor, jeden titul z oblasti sociální a jeden z oblasti teologické. – max. 40 
bodů.

Minimální bodová hranice pro přijetí: 65



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Vzorové testy na webu nemáme
Test všeobecný znalostí je tzv. mulitple choice- výběr z nabízených odpovědí, z nichž jedna je správná

Např.

Která z následujících osob určitě nečetla Bibli kralickou?

» A

» B

» C

» D

Mateřskou organizací Evropského soudu pro lidská práva je:

» A

» B

» C

» D

Co znamená ekumenické hnutí?

» A

» B

» C

» D

Když se řekne implementace, znamená to

» A

» B

» C

» D

»



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Výuka  probíhá 

» V pátek a sobotu

» asi 6-7  x pátek/sobota  za semestr  x cca 8 hodin 
(cca 60-80 hodin) 

» Nutno doplnit samostudiem

» V podstatě stejný sylabus a nároky jako na denní 
studenty



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Pro studenty přicházející z VOŠ

» uznání některých dříve splněných studijních 
povinností bude s největší pravděpodobností 
vázané na předchozí rozdílové zkoušky, které se 
konají během prvních dvou týdnů v září.

» https://web.etf.cuni.cz/ETFN-521.html

» VOŠ JABOK - EA Praha - EA Brno - VOŠS Ostrava 
- VOŠ Most - ETS VOŠ Praha - VOŠ DORKAS 

https://web.etf.cuni.cz/ETFN-521.html
http://www.etf.cuni.cz/studium/PSP_komb_prez2019-uzn_Jabok_form.pdf
http://www.etf.cuni.cz/studium/PSP_komb_prez2019-uzn_EA_Praha_form.pdf
http://www.etf.cuni.cz/studium/PSP_komb_prez2019-uzn_EA_Brno_form.pdf
http://www.etf.cuni.cz/studium/PSP_komb_prez2019-uzn_Ostrava_form.pdf
http://www.etf.cuni.cz/studium/PSP_komb_prez2019-uzn_Most_form.pdf
http://www.etf.cuni.cz/studium/PSP_komb_prez2019-uzn_ETS_Praha_form.pdf


EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Možnost uznání absolvování předmětů 
na UK

» pokud byla obdobná studijní povinnost 
splněna na univerzitě nebo na jiné vysoké 
škole v ČR anebo v zahraničí, jestliže od 
splnění obdobné studijní povinnosti 
neuplynulo ke dni podání žádosti více než 
pět let (pro studijní program Sociální práce)



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Nároky studia

» na samostatnost, motivaci, aktivitu při 
studiu 

» zájem o člověka, společnost a vzájemnou 
pomoc

» zájem o duchovní, intelektuální, humanitní 
a společensko-vědní kontext sociální práce



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Předměty vyučované na KSP 
podrobněji

» Metody a teorie 
sociální práce

» Sociální politika

» Sociologie

» Psychologie

» Etika

» Teologické obory

» Výzkumné metody

» Jazyky

» Sociální ekonomika

» Sociální práce s různými 
cílovými skupinami (rodinou, 
menšinami)

» Sociální práce v církevních 
organizacích

» Management v sociálních 
službách

» Volitelné předměty



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Teologické a pastorační předměty

» Úvod do křesťanské teologie 
» Úvod do Starého zákona
» Úvod do studia Nového zákona 
» Úvod do biblické interpretace 
» Systematická teologie
» Religionistika, Filosofie, Etika 
» Teoretická východiska pastorace 
» Pastorační témata 
» Pastorační metody 
» Pastorace cílových skupin 



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

PRAXE

odpovídají náplni praxí
v denním studiu.

Praxe jsou reflektované,
reflexe probíhá zejména na
metodických a
supervizních seminářích
k praxi, které student plní
současně s praxí.

»

» Studenti absolvují 
celkem 540 hodin 
praxí na nejméně 5 
různých pracovištích. 

» Na každém pracovišti 
student stráví minimálně 
30 hodin. 



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Obsahové zaměření praxí

» si studenti volí podle 
vlastního zájmu 
a profesní orientace, 
avšak vždy musí být 
aspoň 1 praxe z oblasti 
sociální a 1 praxe 
z oblasti pastorační.

» Praxe jsou zařazeny ve 
studijním plánu ve 
všech ročnících 
kombinovaného studia. 
Za časové rozvržení 
zodpovídá především 
student sám.  

»



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

podmínky

» alespoň 1 „aktuální“ praxi, každou v rozsahu 
minimálně 30 hodin (nejedná se o praxe 
uznávané). 

» Podmínkou pro získání zápočtu za předmět 
Praxe ve 3. ročníku jsou splněné praxe v celém 
rozsahu (splnění počtu hodin, počtu pracovišť i 
zastoupení všech oblastí z bodu 3), jejich 
dokumentace a zpráva z případové supervize. 



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Místo praxe 

» si studenti vyhledávají 
sami nebo ve spolupráci 
s učitelem praxí. 

» Koordinátor praxí pro 
studenty kombinovaného 
studia připraví studentům 
smlouvu o zajištění praxe 
a průvodní dopis, pokud 
to vyžaduje pracoviště. 

»

» Praxi plněnou během 
studia dokládá student 
individuálním plánem 
praxe (před praxí), 
zprávou z praxe a 
hodnocením pracoviště 
s uvedeným počtem 
odpracovaných hodin (po 
praxi).

»



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Uznávání předchozích praxí
▪ uznají se praxe konané v rámci studia jiných škol či kurzů, zaměstnání nebo 

dobrovolnictví,

»
▪ započítávají se reálně odpracované hodiny, minimálně 30 hodin z jednoho 

pracoviště,

»
▪ praxe musí být realizovány nejdéle 3 roky před zahájením studia,

»
▪ o uznání praxe student žádá zpravidla během listopadu v 1. ročníku, učitel 

určí i potřebné náležitosti žádosti a termín jejího podání,

»
▪ každou uznanou praxi musí student doložit dokumentací, ve které je 

zachycena studentova reflexe praktické zkušenosti; dokumentaci tvoří 
zpráva, kterou student napíše po schválení praxe učitelem, schválenou praxi 
může student doložit i zprávami či deníky z praxe z jiné školy, 

»
▪ o uznání praxe rozhoduje učitel praxí daného ročníku, případně po dohodě 

s garantem praxí PSP ETF.



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova

Státní závěrečná zkouška

» část SZZ 1 Sociální práce 
» Ústní zkouška zaměřená na schopnost hodnotově a kulturně 

zdůvodněné aplikace teorií a metod sociální práce na konkrétní 
problémy s využitím sociologických a psychologických znalostí, jakož 
i znalostí sociální politiky, práva a sociálních služeb v českém i 
evropském kontextu. 

» část SZZ 2 Pastorační práce 
» Ústní zkouška, ověřující schopnost uplatnění pastoračního přístupu 

v individuální i sociální perspektivě, na základě filosoficko-
teologických, antropologických, psychologických a etických znalostí. 

» část SZZ 3 Obhajoba bakalářské práce 



EVANGELICKÁ  TEOLOGICKÁ  FAKULTA
Univerzita Karlova


